Innanzitutto diciamo subito che Fosdinovo e il suo territorio non comprendevano punti di pedaggio: questo risulta palese dalle famose inchieste che promosse il vescovo Enrico da Fucecchio negli anni '70 del Duecento al fine di restaurare il patrimonio danneggiato della diocesi: tra esse troviamo l'*inquisitio* sul diritto di ripatico e sul pedaggio del porto di San Maurizio, quella sul pedaggio da raccogliersi a Santo Stefano Magra e a Caprigliola e poi quella sul dazio che si incamerava ad Avenza<sup>31</sup>. Le indagini operate su Fosdinovo, Pulica, S. Terenzo, Ponzanello, Falcinello e Brina restituiscono invece solo una serie di diritti di proprietà e di giurisdizione su terre e castelli<sup>32</sup>; la strada non è mai menzionata e non è certo un caso. La via che da Sarzana saliva a Fosdinovo per poi scendere verso l'Aulella non era obbligata; i percorsi alternativi erano, al contrario, diversi e articolati. Due vie, che tagliavano trasversalmente il territorio e che forse erano ancora più importanti di quelle salienti, sono ben visibili in una mappa del 1650 (si veda la tavola n. 3)<sup>33</sup>. Qui viene rappresentata la “strada romana” di pianura che attraversava Sarzana (ossia la Francigena) e la via di crinale passante per Castelpoggio, dove esisteva nel medioevo l'ospedale di monte Forca<sup>34</sup>. Dopo l'ospedale, la strada prendeva due diramazioni: una percorreva il crinale fino

---

<sup>30</sup> G. Sergi, *Sulle strade del potere. Monasteri e paesaggio politico*, in Id., *L'aristocrazia della preghiera. Politica e scelte religiose nel medioevo italiano*, Roma, Donzelli, 1994, pp. 31-54, in particolare p. 31. Si veda anche Id., *Potere e territorio lungo la strada di Francia. Da Chambéry a Torino fra X e XIII secolo*, Napoli, Laterza, 1981.

<sup>31</sup> CP addenda nn. 2, 6, 7, 8.

<sup>32</sup> CP addenda n. 10 (1273): *Nos Henricus, misericordia divina Lunensis episcopus, inquisitionem fecimus et fieri fecimus a maioribus et antiquioribus hominibus episcopii nostri de consuetudinibus et iuribus castaldionum, scariorum et saltariorum omnium castrorum et villarum episcopii nostri Lunensis. In primis invenimus quod castaldio de castro Sarzane debet suum officium exercere in burgo Sarzane et territorio ipsius et in castro Sarzane et in eius territorio et in Fosdenova, postea curia ipsius Pulica, Sancto Terentio, Ponzanello et eius districtu, Falcinello et Brina et eorum districtibus et territoriis; in quibus omnibus debet facere colligi fictum et alios redditus et proventus curie Lunensis, et facere deferri ad castrum Sarzane vel ad aliud locum, iuxta voluntatem domini episcopi, et debet habere ab episcopo victum et vestitum (...).*